SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (048) 3721-9321 - FAX (048) 3721-9672

E-mail: direção.ccb@contato.ufsc.br

PORTARIA N.º 124/CCB/2015, DE 118 DE JUNHO DE 2015.

Revogação da Portaria 087/CCB/2015 e Concessão

de adicional de insalubridade incidente sobre o

salário de cargo efetivo de servidor.

  A Diretora do Centro de Ciências Biológicas, no uso da delegação de competência

que lhe foi atribuída pela Portaria n° 1982/2012/GR, observadas as suas disposições, e o Laudo

Pericial Individual de nº i-56/DAS/15, emitido pelo Departamento de Desenvolvimento e

Atenção Social e à Saúde, na data de 03/06/2015,

  R E S O L V E:

Art 1º REVOGAR a Portaria 087/CCB/2015 a partir de 18 de junho de 2015.

Art 2º CONCEDER adicional de insalubridade no percentual de 20%,

correspondente ao grau máximo, ao(à) professor(a) Marcelo Farina (SIAPE n° 1297558 e UFSC

n°13462-1), a partir de 18/06/2015, por manipular metanol, ácido sulfúrico e fenol (risco

químico) e por realizar experimentos com animais (vísceras e dejetos) (risco biológico)

diariamente no Laboratório de Neuroquímica I do Departamento de Bioquímica, no qual atua por

mais de 50% de sua carga horária diária de trabalho, caracterizado como insalubre conforme

Laudo Pericial número  i-56/DAS/15 de 03/06/2015.

SONIA GONÇALVES

 Diretora do Centro de Ciências Biológicas